
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  35Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018
Objeto: A contratação de empresa para locação de veículos com 
motoristas, tipo sedan e vans executivas para atender ações 
que integram o Projeto Feira Pan-Amazônica Do Livro 2018, 
especifi camente os eventos: XXII Feira Pan-Amazônica Do Livro 
E  XI Salão Do Livro Da Região Do Baixo Amazonas  E I Salão Do 
Livro Da Região Do Carajás.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/03/2018
Hora da abertura: 14:00 horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 0101006355 – 339033; 
PTRES: 158429; PI: 212EVENFLIV; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444 – 8429; Projeto Atividade: 8429– 
0101006355 – 339033; PTRES: 158429; PI: 212EVENSLBA; 
Ação: 190361; Funcional Programática: 13.392.1444 – 8429; 
Projeto Atividade: 8429– 0101006355 – 339033; PTRES: 
158429; PI: 212EVENSLMB; Ação: 242812; Funcional 
Programática: 13.392.1444 - 8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 291071
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de confecção de banners, placas e plotagens para atender 
o projeto Feira Pan-amazônica do Livro 2018, especifi camente 
os eventos denominados: XXII Feira Pan-amazônica do Livro, I 
Salão do Livro da região do Carajás, XI Salão do Livro da  região 
do Baixo Amazonas , Pan nos municípios, saraus literários e pan 
nas escolas.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 29/03/2018
Hora da abertura: 12:00horas
Orçamento: Projeto Atividade: 8429– 010110000000 - 339030
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV Ação: 233279
Funcional Programática: 13.392.1444-8429
2)Projeto Atividade: 8429– 01011006355 - 339030
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV Ação: 233279
Funcional Programática: 13.392.1444-8429
3)Projeto Atividade: 8429– 01011000000 - 339030
PTRES: 158429 PI: 212EVENSLBA Ação: 190361
Funcional Programática: 13.392.1444-8429
4)Projeto Atividade: 8429– 01011000000 - 339030
PTRES: 158429 PI: 212EVENSLMB Ação: 242812
Funcional Programática: 13.392.1444-8429
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 290859

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2017/546943 cujo objeto 
é  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, RECARGA 
E EVENTUAL SUBSTITUIÇÃO DE EXTINTORES PARA 
ATENDER A SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E 
SUAS UNIDADES Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 06/2018 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
RM LEÃO & FILHOS LTDA – ME, CNPJ: 14.480.878/0001-86, 
no valor global de R$16.093,00 (dezesseis mil e noventa e três 
reais).Belém, 19 de março de 2018.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 291082

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 101 DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 19 
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2018/104334 de 
09/03/2018,  Diretoria de Of cinas Culturais e Iniciação 
Artísticas -DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
RAFAELLA DE CÁSSIA SILVA E SILVA, ocupante do cargo de 
GERENTE, lotada na Diretoria de Ofi cinas Culturais e Iniciação 
Artística, Matrícula 5923119/ 2, CPF: 815.677.312-87

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Compra de materiais de consumo, de natureza 
industrial e natural, para realização do 2º módulo de Ofi cinas 
Culturais de Iniciação Artística.
Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da 
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
o término do período de aplicação, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 290922

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
LICENÇA PATERNIDADE
Resumo da Portaria Nº 033/2018
Base Legal: Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Nome: Antonio Junior da Costa Castro IF: 5906273/1
Cargo: Assist. Administrativo.
Período: De 29/01 a 07/02/2018 (10 dias)
Processo N° 2018/114120 C.Nasc. nº: 647535
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 290974

CONTRATO
CONTRATO: 006/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prestação de serviços especializados em restauração de 
obras de arte e documentos históricos pertencentes à fundação 
Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018.
VIGÊNCIA: 16/03/2018 a 15/03/2019.
INXIGIBILIDADE: 01/2018.
VALOR: R$ 507.567,40.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133621416, AT:8486, ND: 
339039 FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Universidade do Estado Do Pará - UEPA, CNPJ 
34.860.833/0001-44, com sede na Rua do Una, nº 156, 
Telégrafo, Belém/PA, CEP: 66.050-540.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/524762.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 290907

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02
Contrato: 003/2016
Exercício: 2018
Objeto: O prazo da vigência contratual fi ca prorrogado por mais 
02 meses, a partir de 11.03.2018 e com término em 10.05.2018.
Data de Assinatura: 09/03/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.

Contratado: Ruth dos Santos Milhomen 00889186294, CNPJ: 
16.924.570/0001-08, com sede na Tv. Alferes costa, nº 1745, 
Bairro Pedreira, CEP: 66.083-108.
Autorizo do Proc. Nº: 2018/97096
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 290887

DIÁRIA
Portaria nº 035 de 16/03/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Participar dos preparativos e pré-produção para a 
realização do IV Encanta.
Destino: Souré/PA.
Período de 22/03 a 06/04/2018 (15 diárias e ½ - R$ 
2.092,50)
Servidor: Nizalva Gorette Araújo Ferreira – Colaborador Eventual
Servidor: Elaine do Socorro Ferreira Azevedo – Colaborador 
Eventual
Autorizo: Processo n° 2018/118765
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 291169

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 75 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/113130/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora João Bezerra Falcão Neto, mat. 
nº 5756162, cargo de Técnico em Gestão de Informática, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 268,22 (duzentos e 
sessenta e oito reais e vinte e dois centavos), para suprir 
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424.8236  33.90.39 (Serviço 
– Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 

268,22

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 291105
PORTARIA Nº 73 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/111666/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Felipe Braun Soares, mat. nº 
57234821, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento 
de fundos no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), para 
suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 

300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 291101
PORTARIA Nº 57 DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/97427/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO, 
mat. nº 57221479, cargo de Assessor de Comunicação II, o 
suprimento de fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.36 (Pessoa 
Física) 0101000000 R$ 

500,00


